
del Area 4 Servizi alla Persona

Registro Generale n. 27  del 26/01/2016

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE

Provincia di Bologna

O R I G I N A L E

TAXI SOCIALE: AFFIDAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.OGGETTO:

Lì, 26/01/2016 Il Responsabile 
Area 4 Servizi alla Persona

 Riccioni Alessandro

Attestazione di copertura finanziaria ex art. 151, 4°comma del TUEL - D.Lgs. 
267/2000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Mandini Davide

Il Responsabile Servizi Finanziari Lì, 19/02/2016

Certificato di Pubblicazione

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line dal 

01/12/2016 al 16/12/2016.

Lì, 01/12/2016

Jacqueline Gattiani

L' Addetto alla Pubblicazione



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Area 4 Servizi alla Persona NR. 6 
DEL 26/01/2016 
 
OGGETTO: 
TAXI SOCIALE: AFFIDAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto N. 11 del 30.12.2015 - prot. n. 7845 di conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’area; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno  in data 28 ottobre 2015, con il quale è stato 
differito al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2016; 
 
Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 13 luglio 2015, esecutiva, e 
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 4 gennaio 2016, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2016; 

 
 Richiamata la delibera di Consiglio n. 54 del 24/10/2014 “APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI”  la quale 
nell’allegato A) al titolo “INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E/O DISABILI“ 
art. 13 “Servizio di Taxi Sociale” prevede e disciplina le modalità di fruizione del Taxi 
sociale sul territorio del Comune; 

 
 Preso atto che sussiste la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di 

Trasporto Sociale per la tratta Pianaccio-Monteacuto/Lizzano in Belvedere, sprovvista nel 
periodo invernale del servizio di trasporto pubblico che viene effettuato solo nei mesi 
estivi, e che tale servizio verrà attivato su richiesta dei residenti di volta in volta sulla base 
delle effettive necessita; 

   



 Preso atto che sono stati demandati al Responsabile della IV° Area  tutti gli atti 
relativi all’affidamento del Servizio di Taxi sociale, secondo le modalità previste dal 
Regolamento Comunale dei contratti; 

  
 Considerato che per l’affidamento del servizio è stata contattata la Ditta “Franci 

Italo”, rappresentata dal titolare Franci Fausto, che ha dichiarato la propria disponibilità a 
rendersi reperibile ed effettuare il servizio su richiesta degli utenti nelle giornate di giovedì 
e venerdì; 

 
 Considerato che il sopracitato Franci Fausto si è reso disponibile a garantire il 

servizio a condizioni contrattuali vantaggiose rispetto ai prezzi di mercato (pari  € 55,00 + 
IVA a chiamata); 

 
 Ricordato che, in precedenza, il servizio è  sempre stato svolto con dimostrazione di 

notevole perizia e grande professionalità dalla ditta sopraindicata; 
 

 Richiamato l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 che disciplina le procedure di affidamento 
dei servizi in economia; 

 
 Visto che a seguito dell’affidamento è necessario prevedere la copertura della 

spesa conseguente; 
 

Dato atto che la spesa, assunta nel rispetto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione di spesa a 

carico del bilancio di previsione 2016 in corso di formazione; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli: 
 
 Cap/Art 8335/247  denominato “PROGETTO DI TRASPORTO SOCIALE DIRITTO 

ALLA DOMICILIARIETA'” del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 – Annualità 
2016, sufficientemente capiente; 

 
 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare il servizio di Taxi Sociale alla ditta franci Italo Snc di Vidiciatico per il 

periodo 01/01/2016 – 31/12/2016; 
   

2) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 
5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le somme di seguito indicate: 

 
Esercizio Finanziario in cui l’obbligazione risulta esigibile        2016 

Cap./Art. 8335/247 Descrizione PROG. DI TRAS. SOCIALE DIRITTO ALLA DOMICIL IARIETA' 

Intervento -------- Miss./Progr. 10/2  PdC finanziario 3 2 15 3 

Centro di costo -------- Compet. Econ.  ------- Spesa non ricorr. ------- 

SIOPE -------- CIG Z07184A112 CUP ------- 

Creditore Ditta Franci Italo di Vidiciatico 



Causale TAXI SOCIALE 2016 

Modalità finan. -------- 

Imp./Pren. n. R27 Importo 1.500,00 Frazionabile in 12 ====== 

 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre alla prenotazione di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 Il Responsabile di Area 
 Alessandro Riccioni 


